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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zamýšlí nad vývojem schengenské spolupráce a povahou schengenského

acquis v proměnách času s důrazem na vízovou a pobytovou legislativu, a platnou právní

úpravou pobytové legislativy, jejímiž subjekty jsou státní příslušníci třetích zemí. Práce

zmiňuje slabá i silná místa dotčené úpravy, opřené o názor či návrh řešení autorky práce.

Rigorózní práce je rozdělena do několika větších tematických okruhů. Ten první se zabývá

vývojem vízové a migrační politiky v rámci vývoje schengenské spolupráce a jejich

postupnou integraci do hlavních politik Unie, jejich charakteristikou, či různým zapojením

členských států. Další okruh je stěžejní pro tuto práci a ukazuje současnou platnou úpravu

pobytu občanů ze zemí mimo EU (tzv. třetích zemí). Tento okruh se zabývá charakteristikou

osob přijíždějících ze třetích zemí, tak jak je jako subjekty práva diferencuje zákon a evropská

legislativa a definuje různé typy pobytových oprávnění, na základě kterých na území České

republiky a Schengenu krátkodobě či dlouhodobě pobývají. Třetí samostatný tematický okruh

je věnován postavení specifické skupiny cizinců ze třetích zemí, kteří jsou rodinní příslušníci

občanů EU. Poslední oblast této práce se zabývá budoucími trendy společné evropské vízové

a migrační politiky, právní úpravou de lege ferenda s přihlédnutím k tendencím v českém

pobytovém právu.

Rozbor tématu bude zahrnovat i oblast zdánlivě neschengenskou, kterou je úprava

dlouhodobých pobytů na území ČR/Schengenu. Jedná se o oblast, která byť je primárně

v národní gesci, podléhá v posledních deseti letech čím dál větší harmonizaci ze strany Unie.

Ta se projevuje zejména přijímáním směrnic na upevnění právního postavení určitých skupin

osob ze třetích zemí. Kromě harmonizačních úsilí jsou popsány i platná společná pravidla

týkající se např. společných pravidel pro volný pohyb držitelů těchto pobytových oprávnění

na území Schengenu, jednotného formátu víz a povolení k pobytu či povinnost prověřování

všech žadatelů v SIS.

Téma zahrnuje legální vstup a pobyt na základě platných oprávnění dle pravidel

schengenského acquis, které se prolíná s národní legislativou. Práce se naopak nezabývá

otázkou mezinárodní ochrany, návratové politiky či vyhoštění, kdy tyto nepatří mezi

schengenské politiky. Práce se taky nezabývá současnou uprchlickou krizi, která jde nad

rámec tématu i kapacity této práce.

ABSTRACT

The thesis deals with the development of the Schengen cooperation and characteristic of the

Schengen acquis transforming in the course of time, with the stress on the field of visa and

residence/migration policy. Main emphasis is on the valid legislation concerning the status

and stay of the third country nationals. The thesis looks into problematic parts of the

legislation, both theoretical and practical, and provides opinion of the author on those matters.

The thesis is divided into four main spheres. The first one concerns development of a visa and

migration policy in the framework of development of the Schengen cooperation and its

gradual integration into the main EU policies, its definitions and different participation of the

Member States. Following key part of the thesis deals with the current valid provisions of the

stay of the third country nationals (citizens of the countries outside of the EU). This part

defines subjects of law coming from the third countries, as differentiated by the Union and

Czech law and defines various types of authorization to stay which entitle them to short or

long-stay at the Schengen or Czech territory. The third segment deals with the family

members of the EU nationals who are covered by specific legal framework. Last part of the

thesis encompasses future trends of the common European visa and migration policy,

proposal of future legal instruments or amendments, with taking into account tendencies in

the Czech residence law.

As mentioned above the thesis analysis the topic ostensibly non-schengen which are long-

term stays in the territory of Schengen/Czech republic, which are primarily in the competence

of the Member States but are gradually harmonized by the EU, mainly via adoption and

implementation of the EU directives. This area also comprises of common rules on the free

movement of the holders of long-tem (national) residence permits in the Schengen territory,

uniform format of visa and residence permit and compulsory check of the visa or residence

permit applicants in the Schengen information system.

Generally the thesis deals with conditions on legal entry and stay based on valid Schengen

acquis, which intermingle with national legislation. On the contrary the thesis doesn’t deal

with the topic of asylum, return policy or extradition, as these do not represent areas of the

Schengen cooperation. Furthermore current refugee crisis is also not analyzed by this thesis as

it overlaps the topic and its capacity.
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2 SEZNAM ZKRATEK

angl. anglický pojem/ekvivalent

Čl. 141 (ex 119) SES Článek 141 (původní článek 119 před přečíslováním Smlouvy o ES

Amsterodamskou smlouvou) Smlouvy o ES

ČR Česká republika

EHS Evropské hospodářské společenství

EK/Komise Evropská komise

EP Evropský parlament

ES/Společenství Evropské společenství

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU/Unie Evropská unie

Komunitární právo, acquis

communautaire

Komunitární právo, právo Evropských společenství či Evropského

společenství1

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MV Ministerstvo vnitra ČR

MZV Ministerstvo zahraničních věcí ČR

NSS Nejvyšší správní soud

Rada/Rada EU Rada Evropské unie

Schengen Ustálený zkrácený termín pro schengenskou spolupráci

Schengenské acquis Soubor rozhodnutí a opatření tvořících schengenskou spolupráci

SIS Schengenský informační systém

1
Prof. Pikna definuje acquis communautaire jako vše co bylo dosaženo v rámci Společenství obzvláště na poli

právním, nicméně neomezuje se jen na legislativu ES, ale i další aktivity ES. Více: PIKNA, B. Evropské právo

se zaměřením na justici a vnitřní věci, s. 79
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Úř. věst. Úřední věstník

VIS Vízový informační systém

Zakládající smlouvy Smlouva o založení ES, Smlouva o založení EHS, Smlouva o založení

ESUO, Smlouva o EURATOM
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3 SEZNAM RELEVANTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Amsterodamská smlouva Smlouva o změně Smlouvy EU, smluv o založení Evropských společenství a

souvisejících právních aktů (platná od 1.5.1999); Úřední věstník 97/C 340/01 –

97/C 340/05, s. 1- 308

Cizinecký zákon/zákon o

pobytu cizinců

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky

Facilitační dohody Dohody mezi EU/ES a třetí zemí o usnadnění udělování víz

Haagský program Haagský program: Posílení svobody, bezpečnosti a práva v evropské unii; Úřední

věstník 2005/C 53/01, s. 1

JEA Jednotný evropský akt; Úřední věstník L 169/ z 29.6.1987

Lisabonská smlouva Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení

Evropského společenství (tu přejmenovala na Smlouvu o fungování Evropské

unie), podepsaná v Lisabonu dne 13. prosince 2007; Úřední věstník 2007/C

306/01, s. 1

Listina základních práv a

svobod/LZPS

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

Maastrichtská dohoda Smlouva o založení Evropské unie (platná od 1.1.1993), Úřední věstník 92/C

191/01, s. 1; (konsolidované znění po přijetí Lisabonské smlouvy; Úřední věstník

2010/C 83/01, s. 1)

Nařízení č. 539/2001 Nařízení Rady (ES) č. 539/2001 ze dne 15. března 2001, kterým se stanoví

seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci musí mít při překračování vnějších

hranic vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci jsou od této

povinnosti osvobozeni; Úřední věstník L 81, 21.3.2001, s. 1

Niceská smlouva Smlouva z Nice (platná od 1.2.2003); Úřední věstník 2001/C 80/01, s. 1

Příručka k Vízovému

kodexu I.

Rozhodnutí Komise ze dne 19.3.2010, kterým se stanoví Příručka pro zpracování

žádostí o víza a provádění změn v udělených vízech

Rozhodnutí Rady č.

435/1999

Rozhodnutí Rady 435/1999 ze dne 20. května 1999 o definici schengenského

acquis za účelem určení právního základu všech ustanovení nebo rozhodnutí, jež

tvoří acquis, v souladu s příslušnými ustanoveními Smlouvy o založení

Evropského společenství a Smlouvy o Evropské unii, Úř. věst. L 176, 10.7.1999,

s. 1—16

Rozhodnutí Rady č.

436/1999


[…]


Niger

Nigérie

Omán

Pákistán

Papua-Nová Guinea

Pobřeží slonoviny

Rovníková Guinea

Rusko

Rwanda

Saúdská Arábie

Senegal

Severní Korea

Sierra Leone

Somálsko

Srí Lanka

Středoafrická republika

Súdán

Surinam

Svatý Tomáš a Princův

ostrov

Svazijsko

Sýrie

Tádžikistán

Tanzanie

Thajsko

Togo

Tunisko

Turecko

Turkmenistán

Uganda

Ukrajina

Uzbekistán

Vietnam

Zambie

Západní Samoa

Zimbabwe

2) Územní a samosprávné jednotky, které nejsou uznávány jako stát nejméně jedním z

členských států

Palestinská samospráva

Kosovo, jak bylo vymezeno rezolucí Rady bezpečnosti Organizace spojených národů č. 1244

ze dne 10. června 1999

150

„Bezvízové“ státy – Příloha 2 nařízení č. 539/2001

SPOLEČNÝ SEZNAM UVEDENÝ V ČL. 1 ODST. 2

1) STÁTY

Albánie
440

Andorra

Antigua a Barbuda

Argentina

Austrálie

Bahamy

Barbados

Bosna a Hercegovina

Brazílie

Brunej Darussalam

Bývalá jugoslávská republika Makedonie

Černá Hora

Dominika

Grenada

Guatemala

Honduras

Chile

Izrael

Japonsko

Jižní Korea

Kanada

Kiribati

Kolumbie

Kostarika

Malajsie

Marshallovy ostrovy

Mauricius

Mexiko

Mikronésie

440

Osvobození od vízové povinnosti se vztahuje

pouze na držitele biometrických pasů. Platí také pro

Bosnu a Hercegovinu, Černou Horu, FYROM,

Srbsko.

Moldavsko

Monako

Nauru

Nikaragua

Nový Zéland

Palau

Panama

Paraguay

Peru

Šalamounovy ostrovy

Salvador

Samoa

San Marino

Seychely

Singapur

Spojené arabské emiráty

Spojené státy americké

Srbsko
441

Svatý Vincenc a Grenadiny

Svatý Kryštof a Nevis

Tonga

Trinidad a Tobago

Tuvalu

Uruguay

Vanuatu

Vatikán

Venezuela

Východní Timor

441
(s výjimkou držitelů srbských pasů vydaných

srbským Koordinačním ředitelstvím

(srbsky: Koordinaciona uprava))
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2) ZVLÁŠTNÍ SPRÁVNÍ JEDNOTKY ČÍNSKÉ LIDOVÉ REPUBLIKY

ZSJ Hongkong

ZSJ Macao

3) BRITŠTÍ OBČANÉ, KTEŘÍ NEJSOU STÁTNÍMI PŘÍSLUŠNÍKY SPOJENÉHO

KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA VE SMYSLU PRÁVA

UNIE:

Britští státní příslušníci (v zámoří) (British Nationals (Overseas))

Občané britských zámořských území (British Overseas Territories Citizens)

Britští občané v zámoří (British Overseas Citizens)

Osoby pod britskou ochranou (British Protected Persons)

Poddaní britské koruny (British Subjects)

4) ÚZEMNÍ A SAMOSPRÁVNÉ JEDNOTKY, KTERÉ NEJSOU UZNÁVÁNY ZA STÁT

NEJMÉNĚ JEDNÍM Z ČLENSKÝCH STÁTŮ

Tchaj-wan
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9.3 Příloha 3 - Vzory pobytových oprávnění

Jednotné krátkodobé vízum – typ C

Jednotné krátkodobé vízum s omezenou územní platností – typ C
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Dlouhodobé vízum – vízum nad 90 dnů – typ D
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Doklad o povolení k pobytu příslušníků třetích zemí s biometrickými prvky
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Vzor povolení k trvalému pobytu – biometrický průkaz

Dlouhodobé vízum za účelem převzetí – typ D/VR
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Zaměstnanecká karta

Modrá karta
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Potvrzení o přechodném pobytu občana EU
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Povolené k přechodnému pobytu (rodinný příslušník občana EU)
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SUMMARY

The thesis deals with the development of the Schengen cooperation and characteristic of the

Schengen acquis transforming in the course of time, with the stress on the field of visa and

residence/migration policy. Main emphasis is on the valid legislation concerning the status

and stay of the third country nationals (citizens of the countries outside of the EU) in the

Schengen territory and in the Czech Republic.

The thesis is divided into four main spheres. The first one concerns development of a visa and

migration policy in the framework of development of the Schengen cooperation and its

gradual integration into the main EU policies, taking into account different participation of the

Member States. Second, key chapter of the thesis deals with the current valid provisions of the

stay of the third country nationals. This part defines subjects of law coming from the third

countries, as differentiated by the Union and Czech law. Furthermore it defines various types

of authorization to stay (visa, residence permit etc.) which entitle them to short or long-stay at

the Schengen or Czech territory. The third segment deals with the family members of the EU

nationals who are covered by a specific legal framework. Last part of the thesis encompasses

future trends of the common European visa and migration policy, proposal of future legal

instruments or amendments, with taking into account tendencies in the Czech residence law.

As mentioned above, the thesis analysis the topic ostensibly non-schengen which are long-

term stays in the territory of Schengen and the Czech republic. These are primarily in the

competence of the Member states. Nevertheless common migration policy is also one of the

main EU policies and is lately given more attention mainly by gradual harmonization via

various legal instruments.

Generally the thesis deals with conditions on legal entry and stay based on valid Schengen

acquis, which intermingle with national legislation. On the contrary the thesis doesn’t deal

with the topic of asylum, return policy or extradition, as these do not represent areas of the

Schengen cooperation. Furthermore current refugee crisis is also not analyzed by this thesis as

it overlaps the topic and its capacity.
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