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Rigorozantka si zvolila velmi aktuální téma, týkající se historie vzniku a vývoje

Schengenského systému a způsobu jeho implementace, a to především s ohledem na

Českou republiku.

Těžiště práce je soustředěno do tří základních kapitol, z nichž první (označená jako 5)

pojednává o historickém vývoji prostoru bez vnitřních hranic a jeho realizaci mimo rámec

zakládacích smluv, která je předobrazem variabilní geometrie ve vývoji evropské integrace,

další obsahově nosná kapitola (označená jako 6) se věnuje deskripci platné právní úpravy na

unijní úrovni doplněné analýzou národních právních úprav, které schengenské acquis

implementují a konečně kapitola poslední (označená jako 7) se zabývá možným budoucím

vývojem této společné politiky. Nutno podotknout, že tato část práce se zdá být ovšem

recentním vývojem poněkud překonána. Práce je pak zakončena i úvahami de lege ferenda

zabývajícími se i navrhovanou a projednávanou českou legislativou. Práce je doplněna i

přílohami prezentujícími seznamy vízových a nevízových států a ilustrativní jsou i vzory

povolení k různým druhům pobytů.

Autorka při zpracování práce zvolila především metodu deskriptivní a je třeba uvést, že

z hlediska vyjadřovacích schopností a jazykové úrovně práce vybočuje z běžného standardu a

přestože je v mnoha ohledech práce velmi popisná, je díky svému zpracování také velmi

„čtivá“, aniž by to bylo na úkor odborné úrovně. Na velmi dobré úrovni je i práce s odbornou

literaturou a poznámkový aparát. Je ale nutné poznamenat, že i když vročení práce je leden

2016, autorka se příliš nezabývá úvahami o současné situaci a o tom, zda takto nastavená

společná schengenská politika je schopna vzdorovat migračním tlakům v extrémních

situacích a jaká je vlastně pro členské státy cena za společný prostor bez vnitřních hranic.

Je tedy třeba závěrem konstatovat, že autorka jen velmi málo reaguje na současný vývoj a

diskuse o modifikaci Schengenského prostoru a vnímá schengenský systém spíše jako nástroj

řízené migrace v „dobrých časech“ než jako nástroj ke zvládání migračních tlaků. Proto by se

měla během obhajoby soustředit také na problematiku obnovování kontrol na hranicích

(např. novelizace čl. 26) a legislativním řešením migračních tlaků s cílem zachování

schengenského systému (ohrožení schengenského systému aktuální migrační vlnou). Bylo by

také vhodné se zamyslet nad postavením legálních migrantů a jejich rodin ve srovnání

s azylanty a nelegálními migranty pobývajícími na území Evropské unie.

V tomto světle je také možné položit si otázku, zda by autorka nepřehodnotila svůj soud o

„ustrašené“ české cizinecké legislativě (str. 140), zejména ve srovnání se změnami cizinecké

legislativy probíhajícími v současnosti v řadě evropských států.

Vzhledem k tomu, že práce je věnována aktuálnímu tématu, je zpracována kultivovaně a

zajímavě a přes výše uvedené dílčí výhrady, na které bude uchazečka nepochybně v průběhu

obhajoby reagovat, doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.
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